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1. 2023年12月期第2四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2023年12月期第2四半期 5,885 11.0 663 49.5 719 44.3 518 63.9

2022年12月期第2四半期 5,302 11.4 443 2.1 498 6.5 316 0.8

（注）包括利益 2023年12月期第2四半期　　849百万円 （6.7％） 2022年12月期第2四半期　　796百万円 （55.9％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後

1株当たり四半期純利益
円 銭 円 銭

2023年12月期第2四半期 76.72 ―

2022年12月期第2四半期 46.89 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

2023年12月期第2四半期 18,546 16,473 88.8 2,422.20

2022年12月期 17,731 15,694 88.5 2,325.27

（参考）自己資本 2023年12月期第2四半期 16,473百万円 2022年12月期 15,694百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2022年12月期 ― 15.00 ― 20.00 35.00

2023年12月期 ― 23.00

2023年12月期（予想） ― 28.00 51.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 有

3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年 1月 1日～2023年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり

当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 11,695 4.8 1,180 0.3 1,270 0.8 910 4.8 134.58

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2023年12月期2Q 7,028,060 株 2022年12月期 7,028,060 株

② 期末自己株式数 2023年12月期2Q 227,214 株 2022年12月期 278,514 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2023年12月期2Q 6,761,887 株 2022年12月期2Q 6,749,546 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、慎重に策定しましたが、当社グループで現在入手可能な情報から得られたものを前提に策定しており、リスクや不確定要素が含まれており
ます。実際はさまざまな要因の変化から、実際とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）連結経営成績に関する説明

　当第2四半期連結累計期間の当社グループを取り巻く経営環境は、インフレの進行や長引くロシア・ウクライナ

情勢によって原油高や物価高が進み、経済環境の不安定な状況が続きました。

　こうした状況下、当社グループは、原材料の高止まりや供給不足へ対応すると同時に、光製品や電子機器の新製

品普及活動、AVコンソール製品などの販促活動を積極的に行うとともに、次世代成長製品と期待されるITネットワ

ーク関連製品など新規製品の開発活動に取り組んでまいりました。

　その結果、国内の売上は前年同期を上回り、海外でも中国での売上が上向いたことや、円安の為替影響が継続し

たことから好調となっており、全体でも増収増益となりました。

　以上により、連結売上高は5,885百万円(前年同期比11.0%増)となり、利益面でも増収に伴い営業利益663百万円

(前年同期比49.5%増)、経常利益719百万円(前年同期比44.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益518百万円

(前年同期比63.9%増)となりました。

　主なセグメントの業績は、次のとおりであります。

（日本）

　日本市場は、放送市場ではイベント機材、ライブ中継システム更新需要、電設市場では公営競技場更新物件、市

街地再開発事業による音楽ホールへの継続納入などで、売上高は3,077百万円(前年同期比3.5%増)、セグメント利

益も増収などにより288百万円(前年同期比8.6%増)で増収増益となりました。

（米国）

　米国市場は放送市場において、4K制作設備の更新物件が継続し、システムインテグレータやディーラ向けに当社

製品の納入が堅調となり、売上高は775百万円(前年同期比23.6%増)、セグメント利益も増収などにより114百万円

(前年同期比134.2%増)で増収増益となりました。

（韓国）

　韓国市場は、インフレの影響により景気減速傾向の中、放送市場について規模縮小や遅延があったものの4K放送

設備への更新物件があったほか、市販及び電設市場が堅調で全体をカバーし、売上高は542百万円(前年同期比7.6%

増)、セグメント利益も増収などにより76百万円(前年同期比37.8%増)で増収増益となりました。

（中国）

　中国市場は、新型コロナウイルス感染症収束後、放送市場·電設市場で物件数が増加し、売上高は601百万円(前

年同期比19.7%増)、セグメント利益も増収などにより83百万円(前年同期比125.2%増)で増収増益となりました。

（シンガポール）

　東南アジア市場は、新型コロナウイルス感染症収束後は、放送及び電設市場においてシステムインテグレータや

ディーラ向けに当社製品の納入があったほか全体的に堅調であったため、売上高は275百万円(前年同期比35.3%

増)、セグメント利益も増収などにより47百万円(前年同期比68.3%増)で増収増益となりました。

（２）連結財政状態に関する説明

　当第2四半期末における財政状態につきましては、増収増益に伴う現金及び預金、売掛債権や在庫の増加によっ

て、資産合計は前連結会計年度末に比して814百万円増の18,546百万円となりました。負債合計につきましては、

未払法人税等が減少したものの仕入増に伴う買掛金の増加があり、前連結会計年度に比して36百万円増の2,072百

万円となりました。純資産合計につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益計上による利益剰余金の増加

と為替換算調整勘定の増加により、778百万円増の16,473百万円となりました。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

　2023年1月27日の「2022年12月期決算短信」で公表いたしました2023年通期の業績予想を修正しております。詳

細は本日公表の「第2四半期業績予想値と実績値の差異及び通期業績予想の修正、並びに剰余金の配当（増配）及

び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。
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（単位：千円）

前連結会計年度
(2022年12月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2023年６月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 9,608,272 10,022,689

受取手形及び売掛金 1,273,881 1,274,228

有価証券 99,420 100,000

商品及び製品 2,457,809 2,756,511

仕掛品 286,386 339,777

原材料及び貯蔵品 250,652 220,731

その他 467,830 442,248

貸倒引当金 △6,715 △6,323

流動資産合計 14,437,536 15,149,863

固定資産

有形固定資産

土地 802,252 806,441

その他 4,014,384 4,003,790

減価償却累計額 △2,474,682 △2,508,065

有形固定資産合計 2,341,954 2,302,166

無形固定資産 12,731 10,188

投資その他の資産

その他 939,479 1,084,169

貸倒引当金 △416 △242

投資その他の資産合計 939,063 1,083,926

固定資産合計 3,293,749 3,396,280

資産合計 17,731,286 18,546,144

負債の部

流動負債

買掛金 555,007 619,003

未払法人税等 240,425 169,956

賞与引当金 75,006 80,761

役員賞与引当金 20,735 9,675

その他 872,940 907,143

流動負債合計 1,764,114 1,786,539

固定負債

製品保証引当金 468 468

役員退職慰労引当金 50,705 46,461

退職給付に係る負債 21,292 23,789

その他 200,161 215,739

固定負債合計 272,627 286,460

負債合計 2,036,741 2,072,999

２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表
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（単位：千円）

前連結会計年度
(2022年12月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2023年６月30日)

純資産の部

株主資本

資本金 1,047,542 1,047,542

資本剰余金 1,175,210 1,177,110

利益剰余金 13,285,332 13,669,119

自己株式 △335,601 △273,786

株主資本合計 15,172,484 15,619,985

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 43,149 128,458

繰延ヘッジ損益 868 △1,104

土地再評価差額金 △371,051 △371,051

為替換算調整勘定 849,093 1,096,856

その他の包括利益累計額合計 522,059 853,158

純資産合計 15,694,544 16,473,144

負債純資産合計 17,731,286 18,546,144
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（単位：千円）

前第２四半期連結累計期間
(自　2022年１月１日
　至　2022年６月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自　2023年１月１日

　至　2023年６月30日)

売上高 5,302,033 5,885,033

売上原価 3,323,917 3,465,419

売上総利益 1,978,115 2,419,614

販売費及び一般管理費 1,534,385 1,756,092

営業利益 443,730 663,521

営業外収益

受取利息 9,027 22,085

受取配当金 5,831 6,182

不動産賃貸料 2,596 2,873

為替差益 31,307 13,295

投資事業組合運用益 3,341 1,851

物品売却益 － 14,006

その他 6,100 7,596

営業外収益合計 58,206 67,891

営業外費用

支払利息 797 2,054

不動産賃貸原価 1,460 1,633

投資事業組合運用損 － 5,377

その他 1,133 2,853

営業外費用合計 3,392 11,918

経常利益 498,544 719,494

税金等調整前四半期純利益 498,544 719,494

法人税、住民税及び事業税 160,052 192,457

法人税等調整額 21,973 8,259

法人税等合計 182,025 200,717

四半期純利益 316,519 518,777

親会社株主に帰属する四半期純利益 316,519 518,777

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第２四半期連結累計期間）
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（単位：千円）

前第２四半期連結累計期間
(自　2022年１月１日
　至　2022年６月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自　2023年１月１日

　至　2023年６月30日)

四半期純利益 316,519 518,777

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 18,608 85,309

繰延ヘッジ損益 △1,231 △1,972

為替換算調整勘定 462,804 247,762

その他の包括利益合計 480,182 331,099

四半期包括利益 796,701 849,876

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 796,701 849,876

非支配株主に係る四半期包括利益 － －

（四半期連結包括利益計算書）

（第２四半期連結累計期間）
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

　該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

  該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用）

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年６月17日。以下「時価算定

会計基準適用指針」という。）を当第１四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-

２項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適

用することといたしました。

なお、当第２四半期連結累計期間の連結財務諸表に与える影響はありません。

（単位：千円）

報告セグメント

日本 米国 韓国 中国 台湾

売上高

外部顧客への売上高 2,971,821 627,239 504,411 502,198 84,533

セグメント間の内部売上高
又は振替高

1,199,195 － － 264,902 －

計 4,171,016 627,239 504,411 767,101 84,533

セグメント利益又は損失（△） 265,428 49,026 55,208 37,160 15,733

報告セグメント
その他（注） 合計

シンガポール 計

売上高

外部顧客への売上高 203,447 4,893,651 408,382 5,302,033

セグメント間の内部売上高
又は振替高

－ 1,464,098 － 1,464,098

計 203,447 6,357,749 408,382 6,766,132

セグメント利益又は損失（△） 28,031 450,589 34,556 485,145

利益 金額

報告セグメント計 450,589

「その他」の区分の利益 34,556

セグメント間取引消去 766

棚卸資産の調整額 △57,617

その他の調整額 15,436

四半期連結損益計算書の営業利益 443,730

（セグメント情報）

Ⅰ　前第２四半期連結累計期間（自　2022年１月１日　至　2022年６月30日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド、欧州及び中東の事業を含んで

おります。

２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主

な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）
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（単位：千円）

報告セグメント

日本 米国 韓国 中国 台湾

売上高

外部顧客への売上高 3,077,193 775,120 542,592 601,123 55,996

セグメント間の内部売上高
又は振替高

1,430,835 － － 340,643 －

計 4,508,029 775,120 542,592 941,767 55,996

セグメント利益又は損失（△） 288,239 114,833 76,062 83,678 5,234

報告セグメント
その他（注） 合計

シンガポール 計

売上高

外部顧客への売上高 275,363 5,327,389 557,644 5,885,033

セグメント間の内部売上高
又は振替高

307 1,771,787 161 1,771,948

計 275,671 7,099,177 557,805 7,656,982

セグメント利益又は損失（△） 47,173 615,222 82,941 698,163

利益 金額

報告セグメント計 615,222

「その他」の区分の利益 82,941

セグメント間取引消去 3,911

棚卸資産の調整額 △53,221

その他の調整額 14,668

四半期連結損益計算書の営業利益 663,521

Ⅱ　当第２四半期連結累計期間（自　2023年１月１日　至　2023年６月30日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド、欧州及び中東の事業を含んで

おります。

２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主

な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）
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米州 アジア その他の地域 計

海外売上高（千円） 627,239 1,344,080 446,578 2,417,898

連結売上高（千円） － － － 5,302,033

連結売上高に占める

海外売上高の割合（％）
11.8 25.4 8.4 45.6

米州 アジア その他の地域 計

海外売上高（千円） 775,120 1,601,190 588,084 2,964,395

連結売上高（千円） － － － 5,885,033

連結売上高に占める

海外売上高の割合（％）
13.2 27.2 10.0 50.4

３．補足情報

海外売上高

前第２四半期連結累計期間（自　2022年１月１日　至　2022年６月30日）

当第２四半期連結累計期間（自　2023年１月１日　至　2023年６月30日）

（注）海外売上高は、顧客の所在地を基礎とし、地域によって分類しております。
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